l Legauit. de facto. ut dixi in caſi legauerat pſuſtructū quorundā bonoruꝝ et altero ſolū ſupſtite ex filiis augebat in teſtamento legatū. et nemine ſupſtite adhuc angebat. et ex hoc etiā ut patet in integrā allegebat p pauperes qd parebat qd intentio teſtatoris fuerit uxori filiam anteferrit.

m Eide filio. moreret qd ē inſtra. Sed h̄ iſta filia nec ex beredata erat nec inſtituta. qd in certa re ut ſ. dicit. qd nec ei pupillariter pōt ſubſtitui. ut inſtit. de pupill. ſubſti. ſ. nō ſolū. ſf. de vulg. ſubſti. l. ſed ſi plures. So. lez bec pupill la nō fuerit inſtituta beres in pmo gradu: tñ fuit inſtituta in ſecundo. ſ. post monē filii. t. ſic ei pupillariter ſubſtitui potuit. uel. dic qd ſi ex liberis vñus ē et certa re: alter vñuerſaliter inſtitutus: vterq; eſt beres: licet alter nō tenetur ad credita uel legata. et ſic intelligat hic. et. ſ. e. rainutius. ſecus ſi nō ex liberis. qd tūc inſtitutus in certa re babebit loco legatarii. ut ſ. dixi. t. L. d. ber. iſti. l. quotiens. uel hic nō querit an tenuerit ſubſtitutio de filia ad ſilium. ſed ecorverſo. qd de facto prius decessit filius.

n **L**iberis. ſufficit vñus. ſf. de ver. ſig. l. non eſt ſine liberis. L. de condit. inser. l. i. et ſup hoc ride qd nō de pbar. in pſentia. in. i. glo.

o **F**ilie moreret. i. ad opus filie: quaſi dicat qd hereditas filii direcťe et imme diate ad filiā pueniat. et ecōtra. ſi vō in ſuſceſſione mater eſſet media iam nō filie. ſed primo matri moreret. ſic allegabat p parte paupertū.

p **P**auperes. licet certa pſona beres inſtitui debeat et nomē ſpecificari. tamē pauperū inſtitutio valet. et de pauperibus loci. pprii domicili ſenſiſte intelligit: vbi ſomentū vñuens ſolatiōes et ſeruitia a multis recipit. L. de epis et cle. ſi quis ad declinandā. t. l. nulli licere. de hoc dic ut ſ. e. ti. cum tibi.

q **M**ortuo. executořibus relictis qui petebant bona teſtatoris: iſt postmoduꝝ ab uxore. ut dixi in caſu.

r **A**bsq; deductio. hic deſcidit queſtionez. Dicebat aut̄ mater qd babebat tertiam et quartā in bonis teſtatoris ex perſona filii. et ſic ſola dimidia reſtituenda fuerat filie. Item in alia dimidia babebat etiā tertia et quartā ex pſona filie. et ſic dimidia. et ſic facta cōputatio videbat fm eā reſtitutio facienda pauperibus ſolū in tribus vñciſis eius partis: in qua fuerat ſilius inſtitutus. et in dimidia eius partis in qua fuerat inſtituta filia: pbaſ hoc ex eo quia dicebat qd ſubſtitutio de filia ad filiū. et de paupib⁹ ad illā erat fideicomissaria: et hoc pbabat tali mō. direcťa ſubſtitutio ſi p̄ bec verba: ei beres esto. uel ille ei ſit beres indirecťa p verba: rogo uolo uel mando ut reſtituas t̄c. ſed p iſta verba alteri mo: eret nō pōt dici direcťa et pupillaris ſubſtitutio: imo viderur intellectus fuſſe: qd mater filio ab infeſtato ſuccederet. et ab infeſtato bereditate reſtitueret ſubſtituto. Itē dicēdo ſine liberis: apparebat teſtatorē puberi ſubſtitutē voluſſe: vñ fideicomissarie nō pupillares itelliſſi debet ſubſtitutio nez et de filiis ad inuicē et de paupib⁹ ad eos. Rūdebat p̄ pre executoř et pauperū. qd. ſ. dixi in glo. de facto. et glo. i. et qd. ſ. ſequiſ. Ad clariorē autē intellectu nota: qd ſubſtitutio alia direcťa alia indirecťa ſine obliqua. Direcťa alia vulgaris alia pupillaris alia exempliaris alia breuiloquia: de qd p̄ exemplū. ſf. de vulg. ſubſti. iaꝝ hoc iure. ſ. cū teſtator: dicit duos impuberis filios mihi beredes inſtituo: et eos inuicē ſubſtituo: baber̄ eni hec breuia verba in pſonas cuiusq; duas ſubſtitutioes vulgarē et pupillarē: alia compendiosa de bis pſequire. ut no. ſ. eo. rainutius. circa pñ. Sed ad vñiam et ad ppoſitum veniamus. L. opendiosa que ſit bis verbiſ: qd ſilius me⁹ decesserit

nel sine liberis decesserit: filia sit heres bec si fiat a militie sive fiat puberi sive pupillo iure directo valer quandocumque decessat institutus sicut verbi sonat.
ff. de mi. tes. l. in frandē. §. miles. t. l. miles ita heredē. §. i. L. de tes. mi. l. in te
stamento. hoc verū nisi miles banc substitutionē filio fecerit: cuius mater est
in medio quo casu valebit iure fideicommissi: si iam factus pubes filius decessat

L. de impo. et aliis substi.
precibus. Si aut̄ pagan⁹ ea
per superiora fecerit verba: et
pupillus ille institutus in pu
pilli etate decesserit iure di
recto admittit substituta. rbi
aut̄ iam pubes factus moritur
substitutio oino extinguitur: et
venientes ab intestato succe
dunt i totū. ff. de vulg. substi.
l. bis verbis. t. l. in pupillari.
l. centurio. Si aut̄ testator sic
dixisset. quicquid decesserit fi
liae: nel sine liberis decesse
rit: filia substituto vel volo q̄
ei filia succedat: tūc licet dire
cte nō valeat: valet tamē indi
recte iure fideicommissi. ff. ad
trebell. scuola. t. l. bereditib⁹
L. de insti. et substi. generalis
§. vlti. l. viso satis pat̄ q̄ bec
substitutio que forte compen
diosa dici pot̄: admittit substi
tutus iure directo: ex quo in
stituti decesserūt in pupillari
estate. si post pubertatem decesserint: tūc potuissent locū b̄fē m̄fis allegatiōes.

a. Trebellianice. ergo q̄ substituti veniūt iure directo: non fideicommissario:
nō baber locū deductio trebelliana. argue p̄ strariū: q̄ si locus esset fideicom
missario substitutioni. bene detraheret trebellianica: licet cēnt pauperes substi
tuti. licet q̄ cesseret falcidia in his que legant pauperibus vel ad pias cas. L. de
epis et clericis si quis ad declinādā. t. L. ad. l. falc. an. similiter. secus vi
detur in trebellianica p̄ hanc litterā. ad hoc. ff. ad. l. falc. l. i. §. ad municipiū.
si enī ditor legis in trebelliana id voluisse: sicut expressit de falcidia. ita de
trebellianica expressissit. de deci. ad audiētiā. ad hoc. i. de priu. si papa. et
qđ nō est sc̄oꝝ patrū decreto t̄c. de transla. c. ii. ff. de publi. l. de precio. In cō
trariū videt in aut̄. de ec. ti. §. si aut̄ heres. ibi oī falcidia vacante colla. it. S̄
dixit Azo in sum. de here. et fal. q̄ trebelliana cōtinēt sub noīe falcidic: ergo
nec trebelliana detrahi poterit: nā n̄l excipit q̄ oīa dicit. de ma. et obe. solite.
et satis videt terminari p̄ dictū. §. si oīnūtū cum. §. si quis in noīe. ybi dicit
bereditatē vel legatū: nec occurrit inter ista rō dīversitatē vnde idē ius cen
seb̄. t̄. de transla. c. ii. t̄. de rescr. inter ceteras. ff. de legi. nō possūt. ad hoc
fa. qđ no. ala. ber. et ali. t̄. de sepul. c. ii. rbi no. de relictio pauperibus nō detra
bi canonīcā. p̄ prima parte que placet facit. q̄ legitima p̄ pauperū instituti
onē filii nō prīmāt: nam qui vult exheredato filio ecclesia heredē facere aliū
querat q̄ augustinū. et deo. p̄ p̄p̄to nemine inueniet. xvii. q. vlt. c. vi. et sic etiā
nota. accur. in. l. si quis ad declinādā. Itē in ipsa. l. si quis ad declinādā. nō
erat quis institutus qui trebellianicā detraherere posset: nec ē p̄ oīa eadē ratio
in vtrāq; q̄ si rogatus restituere nō detrahit trebellianicā in vanum fuit be
res: sed si testator fecit multa legata. et inter alia quedam ad piās causas. et si
nō detrahat de legatis ad piās: detrahit de aliis. et sic nō erit heres i vanū.

b. Hebite. de his quartis dic ut no. §. e. rainutius. in glo. no. q̄ quartā.

c. Econtrā. s. de filia ad filium.

d. Pupillares. que expresse sit p̄ hec verba si filius mens decesserit infra tē
p̄p̄ta pubertatis filia sit heres. insti. de pupill. sub. i. riso. et expirat statim cū
ad pubertatē p̄nuerit ut ibi. Fuit aut̄ imputa hec substitutio: q̄ cū multum
p̄sit heredē habere. et pupillus testari nō possit: vnde fuit pupillis modū in
venire: ne decederent intestati. ut in pre. l. insti. de pupill. sub. in prim. Idem
dicimus de exemplari licet exemplaris differat a pupillari in hoc: quia i ea ne
cessēt certas p̄sonas substitui. L. de impo. et ali. substi. l. humanitatis.

e. Facienda. vide qđ est. j. ut substitutio t̄c. postea rideas dūmodo t̄c.
f. Clerbis. dixit testator. si sine liberis decessat alteri moriat. sed istud verbū
sine liberis certū est q̄ nō designat certā etatē: nam et ante pubertatē et post
filii et filia sine liberis mori possunt. ergo p̄ q̄ substitutioi pupillari bene
p̄nuerint verba: imo maxime pupillari: cū tūc liberos habere non possit et
vide q̄ expessa vulgaris habet tacitā pipillarē: dūmodo p̄sonis p̄nuerint. ff.
de vul. substi. l. iii. multo potius verba que sapiūt pupillarē ut hic ad pupil
larē sūt referenda. et sic reproba qđ no. accur. L. de impo. et ali. substi. l. pre
cib⁹ in glo. penul.

g. Personis. quia vtrāq; impubes erat et ante pubertatis t̄pā decessit. ut s̄.
vidisti.

b. Obliqua. s. indirecta vel fideicommissaria.

i. Interdū. ut ff. ad trebel. l. scuola. ff. de vul. substi. l. centurio. §. verbis. L.
de impo. et ali. substi. l. precibus.

k. Licet aut̄. r̄ndet obiectiōne que fieri posset et eo q̄ filius non pot̄ matrem
priuare debita portione. ergo portio illa matrī debet nō substituto.

l. Possit. L. ad tertul. l. matrī. sed illud locū habet vbi filius testatur vel de
cedit ab intestato: hic istis filiis nō succedebant pauperes ex testamento suo:
sed potius ex paterno: ut sequitur.

m. Potest. est expressum. ff. de inosfi. tesla. l. papiniām. §. i. vbi di
citur: q̄ mater non impugnat testamētu quod pater filio fecit que
rela inofficiosa.

n. Censendum. ut in pre. l. et insti. de pu. §. liberis. ff. o vul. et p̄p̄i.
sub. l. qui plures in si.

R eligios⁹ ema
nauit ad decla
rationē decre. §. e.
tma. et eoz que ple
ne nota guil. i pe.
o instru. edi. §. nūc
vo. §. sepe etiā q̄riū

o Religiosus. in
telligaz indistincte
sive sit monachus
vel regularis cano
nicus mendicans
vel non: et de clau
stralibus intelligo
in quibus sequens
ratio locum habet.
Sed quid de mio
re. xxv. ann. vel de
muliere: nunquid
possit deputari ex
ecutores. et q̄ ma
ior. xvii. annis pot
pcurare negotia.
§. e. li. de pcur. qui
generaliter in fine

videt q̄ possit esse executo. Contra. quia nō babet p̄sonā standi
in iudicio. L. de pcu. erigendi. ad hoc. §. de eta. et qual. c. indeco
rum. L. de legi. tu. l. vlt. Idem de semina. ff. de procu. l. neqz femi
na. L. e. l. alienā. ff. de reg. iur. l. ii. q. vii. §. tria. Quicquid sit de
iure: consuetudo optima interpres legū babet q̄ tales exequi pos
sint. ad hoc facit hec decree. Yo. an.

p. Aliquo clericō vel laico.

q. Non habeat. §. de elec. quoūdam. et. c. si religiosus. xii. q. i. non
dicatis. j. ti. pxi. c. vlti.

r. Officium. bodie rationem huius officij ordinarius loci exigit
a religiosis etiam exemptis et si circā id deliquerint illos punit. ut
in cle. eo. ti. religiosus.

s. Obtenta. ergo tunc potest: misericordie enim est tale officium.
lxxvi. vi. non satia. sed videbatur contra per. c. xvi. q. i. monachī.
de postulā. c. i. vbi dicitur duo requiri. s. q̄ exposcat vtilitas mona
sterii. et q̄ abbas imperet. p̄ ista parte faciebat decre. tua. §. eo. ti. et
extrauagans. Joan. frāgiapani. de qua fuit tracta proxī. decre. vbi
quidā frāter predicatori. fuit executo. hoc expeditū est.

t. Sane. hoc tracrabat idem guil. in e. §. sed si alter. cum v. se.

u. Simpliciter. sine clausula. ut ipsi vel eoz alter vel q̄ si nō omnes
alias non esset questio.

v. Adhorto. Nota ex littera q̄ mortuo executo eius officium
non transit in heredem. rideretur enim industria et amicitia eius ele
cta. ad hoc. §. de offi. delega. c. vltimo. ff. pro socio. l. actione. §. mor
te. ff. man. l. mandatum. in si. quidam dicebant tale officium tran
sire in heredem executois. per. l. ff. de ali. et ci. lega. l. cum vnu. et
l. a. filio. in principio. et. l. alimenta. in principio. Alii distinguebāt:
an res esset integra vel non. sicut. §. de elec. in causis. L. manda. l.
mandatum. Quod autem dixi non transire in heredem. vnde ē nisi
testator exp̄esserit. sicut et de compromisso dicimus. §. de arbi. c.
vlti. qui id aut̄ tunc fiet. dixi in glo. ut quia.

x. In remotis. Si ergo non multū distat vocabitur. et si in termi
no assignato nō venerit. pceder socius sine illo. si aut̄ remotus est
nec vocabitur. et sic in electionibus. de elec. quia propter. et. c. cum
inter vniuersas. et. c. q̄ sicut.

y. Contingat. si. §. ne se. va. c. vno. ad si. de offi. dele. si is cni.

z. Expresserit. ut quia metuit: ne alter sine altero pcederet. Aliud
est ergo facere: aliud exp̄esse retare. ad hoc de bap. maiores. j. de
regi. iur. is qui facet. Quid ergo tunc fiet et quo alter non vult ex
equi vel mortuus est: Si testator sibi. pceder illud seruabitur: alio
quin episcop⁹ executatur. §. eo. si heredes. et. c. tua. Quid si abbas
sancti procul datus est executo et mortuus est. nunquid hoc offici
um transibit ad successorem: vnde distinguendum: an fuerit p̄
prīmū nomen exp̄essum nec ne. §. de offi. delega. quoniam. quod
satue posset dici in extraneo: sed in propinquō vnde q̄ licet nomen
non fuerit exp̄essum: tamen affectiōe personae hoc facrum fuerit
vnde non transeat ad successorem. ad hoc. xii. q. iii. pontifices. de
testa. requisisti.

aa. Edimplere. est si. §. eo. li. de pcura. si duo. §. sanc. et. ff. de admis
ti. decre. §. vlti. et est in his speciale favore testantium causarum et
pupillorum.

bb. Humanum periculis. Emanauit ad suppletionem decree.
§. de pac. pleriqz. et ppter ea que ibi in si. no. Hosti. dicēs

qnot & quanto animae constitutio hec astringit: nā quasi omnes sibi talia attrahunt & tales allicitur: ut infirmitati qua cōtingit me dicos qui sanare debuerant infirmari.

a **C**olētes ad hoc. s. de offi. lega. officii.

b **E**terne, hodie transgressores excommunicati sunt ipso iure: nec absolvuntur ab ali quo qd a papa: nisi in mortis articulo per cle. o penitentia cu- pientes in si. que re seruat etiā penas infra positas.

c **P**romittendū, non enī facit dēns differētā inter ista xxii. q. v. iuramēti.

d **S**eptultraz. cū enī hoc sit spiritu le: pactio interueni re nō debet. i. q. ii. qd pio. de pac. pacti ones. Sumitur autē sepultura multis modis: quod dic ut no. xiii. q. ii. §. Itē queris. t. s. e. c. pe.

e **C**lēnē. di. licet no teneat principa le: tenet accessoriū quo ad quid. & est speciale. ad idem o iure. debito r. vbi de hoc. & eo. ti. cū contingat.

f **E**ligere. punis q in quo deliquit. de temp. ordi. litteras de bis que sunt a ma. par. c. q. s. u. i. t.

g **A**pus quas. scz vbi sunt maioz suo rum sepulchra. xiiij q. ii. ebron. cum. c. se. t. s. e. c. i. i. p. qd de intestato debet intelligi. Quid si ecclesia ista de q p̄misserat illa in qua ab intestato se peliri debebat: declarari debisset: quia si dicamus q ibi nō debeat se peliri: vbi ergo se peliri: t. littera dicit non apud illas t. vnde posset dici. q ibi sepelief nō obli gatione promissio nis: sed potestate iuris: sicut cum ex duabus servitutibus remittit altera: altera remanet. ad hoc de vſupal. ex tuarum. ff. de seruit. v. pre. si domus tua. In contrariu. vide quod. s. dixit: nec apud ele casas ecclēsias vilatenns sepeliri. prēterea fin hoc semper illi apud quos est sepulchrū maiori etiā ex electione uel promissione: qua priuati erunt potestate eligendi: babebunt obtentum: quod esse nō debet. xxxiii. q. v. hec imago. s. de. p. c. u. m. e. j. de. re. iur. cū quid.

b **P**redictos. quos sic induxerunt: non ergo p̄hibet decre. qui pos sit eligere: sed p̄hibet inductiones & promissiones.

c **C**orpozum. s. c. ex parte.

k **D**ecendūm. istud decendūm in restitutiōe corporis currit ex quo peritū fuerit: sed in restitutiōe rerum credo q statim currat. & ideo in rebus nō fuit additum si petant. ista enim constitutio nō intendit minuere sed addere. ad decre. pleriqz. sed ibi sine aliqua petitione dicebatur eos obligatos ad restitutiōe: ista imponi tem pus & penam.

l **F**aciendam. nō dicit cui ecclēsiae. credo q ecclēsiae cui facta est in iuria. videlicet apud quam sepeliri debebat. parochialis ecclēsia iā babuit suā canonicā. & sic nō ob. i. c. p. xi. que in alio casu loquitur. si vō ipsa eadem fuerat ecclēsia dimissa cui soluef pena: vnde extin era videf actio. sicut euz creditor succedit debitor. ff. de solu. stich. §. a. dino.

m **I**nterdicō. ergo propter transgressionem vnius fratris ecclēsia tota & cimiteriū punitur: sufficit ita scriptum esse. et potest esse

ratio. quia ex quo illum sciebant suum non esse: inuestigare debebant diligenter qua ratione ad eos denenerit. ad hoc. L. vnde vi. cum querebāt.

n **O**mnis quis. primū dictū huīus decre. emanauit ad declarationē eorum que no. ber. & moderni. s. eo. de bis. & approbaf op. I. m. o. & reprobat op. Hu. & Ber.

o **S**epeliri. vnde si intesta tus deceſſet ibi sepeliri debuſſet. ut vixi. s. c. p. x. i. & e. t. c. i.

p **C**anonica. saltem quarta uel sletur consuetudini. s. e. certificari in his qui eligunt sepeliri apud mores uel predicatorēs taxata est quarta p extraagan. bonifa. que incipit super cathedrā. que fuit renocata per benedictū. bo die innovata p. cle. e. n. d. d. u. s. **S**untaxat. q. erā si apud debitā sepultrā fuſſet: habuſſet parochialis ecclēsia ca nonicā. s. e. c. i.

r **D**omicilia. qd esse pōt de rescrip. dilectus. ii. ff. ad munici. l. assumptio. Itē posset quis esse sine domicilio ut si relieto domicilio nauiget uel iter faciat querēs quo se collocet. ff. ad munici. l. labeo. in prin. t. l. eius. & quod dicē bic diversis domiciliis. satis patrem ē equū in uno. q. eq̄liter esset in duabus parochiis utputa inhabitat quis domū in confinio duarū parochiarū uel duas domos coniunctas habitat quae sunt in duabus parochiis ut cada ratione ille due dividat quartam.

s **D**ividere. si. o. de testa. re latum. ii. ad ft.

t **S**i quis. hic terminat q nota. xiii. q. ii. §. at illi. alias i cipit nūc queris. t. s. e. frater mitatem. & approbaf opinio. Lau. Vlin. Jo. & Hof. reproba opinio. hu. ala. t. & ber. quā etiam Hosti. magis dicebat iuri consonam.

v **T**u qui non electa. alias apud illā sepelietur. s. p. x. i. c. in fine.

x **A**b antiquo. Quid dices aucto prozuſ & alii ab antiquo sunt sepluti in aliqua ecclēsia. pater eligit seplutraz in alia. & ibi seplut us est. fili⁹.

y **R**eportari. simile. j. e. c. vlti. iminēs ergo periculū imutat ius cōmune. ut hic vides. ad idē. s. e. li. de procedura. si duo. q. sane.

z **A**bulier. hic terminat quod no. bu. & io. xiii. q. ii. vnaqueqz.

1 **E**ligat. eligere enī pōt cū quo voluerit uel cū nemis sepeliri. s. e. de uxore.

2 **C**līro. si verus vir fuit. ff. ad munici. de iure. §. fi.

3 **H**onorem. ff. ad munici. l. filii. §. fi.

a **I**acet. emanauit ad declarationē decre. s. e. de uxore. ii. riso.

b **D**ubertatis. s. xii. an. i muliere. xiiii. in viro. qd dic ut. s. dixit. de testa. c. f.

c **E**ligere. sicut nec alias testari. ff. de testa. quia estate. alias in qua. ii. q. vi. §. diffinitiva. circa prin. L. quando pno. non est ne. l. ii.

d **C**onsuetudo. sicut ergo consuetudo dat iurisdictionē & ins eligendi prelatum. de fo. cōpē. cum contingat. de causa poss. cum ecclēsia. sic enī dat ins eligendi seplutraz. ut hic vides.

e **I**nel in parochiali. hic est dissimeta. nūquid ergo datur electio. qd videf j. de reg. iur. in alternatiuis. cū suis concor. econtra videf ordinem scripture seruandū. xlvi. vi. sit rector. ad si. s. e. li. de elec. si quis iusto. §. i. & s. de p̄ben.

mandato. et hoc tutius. ad hoc. s. c. pxi. nec semper i alteratiuis est electio ut dicam in pre. regula in alteratiuis: consuetudo tñ habet q parentes uel amici tales sepeliunt in altera q voluit: et graue videt pueru. vni. dieru semp in antiquis tumulis solenniter sepeliri.

a Quāus. de hoc tracabat Hosti. in su. bui. g. et apud quā. v. si vo is.

b Silius familias. maior tamen pubertate. et est huic si. s. e. li. de pcur. qui generaliter. s. i.

c Sepulturam. quia electio refert ad id temp: quo solitus est a patria potestate. ad hoc. s. e. de vxore. i. r. n. o.

d Castrense. s. qd a parentibus uel cognatis in militia d gentibus donatn: est: uel qd ipse filius familias in militia acquisivit: quod acquisitum non fuisset: nisi militasset. ff. de castren. pecu. l. castrense.

e Quasi castrense. ut quod acquirit filius. aduocatus in postulando: nam et ipsi ad vocati militant. L. de adno. dixer. iudi. l. aduocati.

f Judicare. i. in plurima volute relinquere. iudicium enim hic sumitur pro ultima volute. et aliter multis modis: dic ut dicam. j. de regu. iur. i. iudicij.

g Non potest. ff. de donati onibus causa mor. l. tam bis.

h Eligios. emanauit ad declarationem eorum que no. Inno. et Hosti. s. de excep. p. la. numis iniqua. et Hosti. s. e. ti. d. vxore. et approbat opinio Inno. reprobata opinione Hosti.

i Commodo. Nota ratione incommoditatis id permitti: quod alias no p mitteretur: sic. s. e. is qui. Item causa incommoditatis alienantur res ecclie. xii. q. ii. terrulas.

k Babeant. sic. s. ti. pxi. c. vlti. cum suis concor.

l Sepulturam. hoc tenebat inno. sed hosti. contra per decre. s. e. de vxore. s. q talis electio ad illud tempus. s. post mortem referunt quo solitus est monachus a ingo: ut ibi dicit de vxore. ad idem. s. c. pxi. i. r. n. o. et hoc etiam probat per decre. pre. de excep. p. la. numis iniqua. et per decre. de privilegia. et privilegia. vbi dicit q illi fratres eligunt sibi sepulturas. Ad primu respondeo q licet vxor uel filius familias sint in potestate viri uel patris: non tamen tantum quin aliquid babeant et velle et nolle quod non est in monacho. et facit. s. de p. curato. qui generaliter. s. i. Ad decre. numis. et ut privilegia. dic q non loquuntur in veris religiosis: sed in his qui assumentur in confraternitate uel intelligatur fin istud. scilicet quando a monasteriis sunt remoti. Jo. an.

m O Iscretioni. decree. est greg. ix. decisa de extrauaganti sua que incipiebat grauem nobis. put ibi pater ex querela archiepiscopi et capituli pisani peruenit ad papam: q predicatores et minores predicabant decimas ex precepto no deberi. scribit greg. ut sequitur hodie. p. sum est contra omnes religiosos quibus non competit recipere decimas. ut in cle. de penis cipientes. ii. responso.

n Decimarii. in decimarii solutione an debentur ex precepto: an consuetudine tollant: diverserunt antiquorum sententie. et dixerunt quidam quos secutus est inno. in glo. quam posuit super ista rubrica: q decime indistincte debentur et personales et prediales. probat per auctoritates veteris et noui testamenti. et p. iura. xvi. q. i. revertimini. et c. decime. et q. vii. quicunqz. et c. o. c. et in multis capitulis. Dicunt quidam theologi. et hoc scriptis pe. lombardus: q preceptoz alta moralia. et hec ad litteraz seruanda. ut no occides et quedam ceremonialia. et hec non seruantur ad litteraz. ut de puri. post par. c. vno. quem servanda est. et sic dicunt in decimis ut. s. sint mystica: uel partim moralia. ut sufficiat aliquid dari pro decima ex consuetudinis: puta centesimum uel vltiorem uel cisteriorem partem. ad hoc. v. di. in pxi. vi. di. s. vlti. s. eo. commissum. et c. in aliis. in fi. et c. ad apostolice cum si. Sed hec opinio est falsa. et reprobata per omnia iura et per cœciliu generale. s. eo. in aliquibz vbi dicit integraliter decimas perfoluendas. Alii theologi dicunt q bodie de cime non debentur. quia olim iussi erat dari clericis qui nibil aliud habebat ut numeri. xviii. vbi dicebatur clericos parte decimarii debere esse contentos. bodie vo habent predia: vnde eis decime non debentur. et hec opinio reprobatur. s. eo. tua nobis. Alii dicunt q decime in illis regiobz in quibus non est consuetudo q soluantur nec exiguntur nec predican nec solvere no sit peccatum quasi ex tolerantia papa dispenset: quod vide possit fm ea que norā. s. e. a nobis. vbi autem exiguntur et predican: non solvere est peccatum. que op. per banc decre. et per omnia concilia. et decret. s. eo. ti. reprobatur videtur. in quibus satz q papa non tolerat sed contradicit expesse. ad hoc exo. xxii. ibi decimas et primitas tuas non tardabis offere. Hosti. nota. s. eo. in aliquibus. q prediales decime debentur lege diuina. persona-

les vo non. et ideo in primis non admittitur consuetudo. In secundis vo sic. vnde si consuetudo est personales non prestari non debentur. et sic intelligit si. ipsius decret. Sed hoc Inno. excusat: ut vixi in pxi. et eius in hoc opinio tutior est. et ideo tenenda esset. de pe. di. vii. nullus.

o Aliarum reruz. puta primitarum oblationum canonicarum portionum debituarum ex fure ribus et eorum que debentur propter suas landabiles co suetudines. de simo. ad apostolicas olim soluebant q tuor genera deciaruz. s. eo. c. i. et ideo homines bonis oibus abundabant. xvi. q. vii. maiores nunc nec vna bene solvuntur. et ideo homines ad decimas convertuntur. xvi. q. i. decime. et ideo dominus locustas no icrepat nec plaga amouet. xvi. q. i. revertimini. et tollet fiscus quod non accipit christus. ut in predicto. c. ma

tes a decimaru seu aliarum re rum ecclesiis debituarum solutione retrahant: uel alias animas corrumptant audientium in sermonibus uestris: uel alibi proponere decetero presumatis: immo uerbo et opere informatis eosdem: ut ad solutionem predictoruz prompte uoluntatis animo sint intenti.

p Alexander quartus. Statuto perpetuo declaramus q indultum illud apostolicum quod plerisqz conceditur: ut noualium decimas pro ea portione percipere valeant: qua ueteres eos contingunt ad illas noualium decimas quas tempore illo: quo imperratum uel obtentum extitit hoc indultum: alij possident: cum de hoc in ipso mentio nulla fiat: nullatenus se extendit:

tiores.

q Animas. alias animos. ad hoc. s. e. eodem quanvis. de na. ex li. ven. c. vno.

r Sermonibus. tale officium privilegium est. de sta. mo. quod dei timorem.

s Uel alibi. puta in collationibus disputationibus uel in confessi onibus in quibus intungere debent confitentibus: q aliena restituant. quia non dimittitur peccatum et c. i. de regu. iuris. peccatum cum suis concor. et hoc faciendo licite ab excommunicatis elemosynas recipiunt. de senten. excommu. cum voluntate. prius legum ergo illud merentur amittere: contrarium suggesto. xii. q. iii. pri us legum. cum suis similibus.

t Voluntatis. voluntarium milites sibi eligit christus. xv. q. pma non est quod cuique. xxiii. q. v. tunc salvabitur. alias incipit qui fit. in fine:

u Statuto. Hic alexander in prima parte ponit quasdam declarationes circa illas indulgentias in quibus conceditur aliquibus: ut noualium percipiunt decimas pro ea portione qua percepient antiquas. Et a quibusdam ex ipsis declarationibus duos excipit ordines. hic v. q. ad. s. vbi ibi prouidet parochiis pauperibus: quarum decime alii debentur v. q. ad. s. fane. tertio prouidet circa decimas recipiendas uel non de manibus laicoru v. q. ad. s. diocesani. quarto prouidet circa decimas solvendas a religiosis. et circa dioce sanorum potestate super his v. q. ad. s. nec pro eo. vbi statuit noualium decimas religiosis no accrescere: qui anti quas de laicorum manibus habuerunt.

v Declaramus. Nota quia hic alexander non statuit ius nonnum sed antiquum declarat: vnde primum dictum habebamus casum. s. de privilegiis. c. antepultimo. quod incipit dudum.

x Contingit. forte privilegio uel compositione uel feudatione uel prescriptio uel receptione de manibus laicorum. ut dicit in fine. uel alio quocunqz modo iure communii non est reperiire simpliciter q debeat certa pars: nisi forte in episcopo qui iure communii petit quartam. sup. de offi. ordi. conquerente. de prescriptio. de quarta.

y Tempore illo. sic in his inspicitur date tempus. ad idem. s. de rescriptis. eam te. et c. si eo tempore. eo. li. de elec. dudum. j. vbi de hoc.

z Possidebant. iure suo tanquam sibi debitas: tunc non debet illis obesse privilegium hoc tacito impetratum. s. de privilegiis. dudum. Item potest dici: si bona fide possidebant: sed proprietatem iuris non habebant: ut sola bone fidei possessio vires privilegi impediat. Si autem esset violenta uel male fidei possessio vires privilegi non impediret fin Innocen. et Hostien. qui hoc no. in pre. decre. dudum. allegant de restitu. spol. grauis. de prescrip. c. vltimo. de do na. inter virum et vxorem. et si necesse. ob hoc etiam ibi dicunt q si abbas impetrat privilegia exemptionis pro se et capellis sibi subiectis: q si aliqua capella sua ab alio monasterio bona fide possideas: impeditur vires privilegi: alias non per eadem iura.

a Nec ad alias secunda declaratio pone: debebat mihi medietas decimaꝝ antiquoꝝ predioꝝ certe parrochie. ipetraui ut reciperez p ea pte noualia pro q̄ t̄c. ipē imperatōis nō tota prochia s̄z soluꝝ in certa pte. pone: citra riui p̄cipiebā partē illā occumaz. in illa soluꝝ parte recipiā noualia nō in vltiori.

b Et pro ea. tercia declaratio. pone de bebaſ mihi dimidia decimaz certe parrochie: s̄z nō dabat nisi tercia. ipetraui p̄uilegia de nouali bus p ea pte t̄c. sola tercia in nouali bus habebo.

c Statuim⁹. sequē tur adhuc declaratio[n]es. Ad earum intelligērias scias q̄ aut ille qui iperat tale indulxit; percipiebat integras decimas: aut plus q̄ dimidiā aut dimidiā am aut minus. in p̄ mis duob⁹ casibus s̄. cum integrā uel plus q̄ dimidiā p̄cipit: in antiquis p̄ textu p̄uilegij noua liū solaz habebit di midia. si percipit di midia uel min⁹ antiquoꝝ tantundem percipiet noualiū.

d Medietate nomine portioꝝ dimidia cōtinetur. ff. de v. sig. nomen filiar⁹. s̄. portionis. ff. de v̄lū fruc. eriam.

e Quia nō est. rō. f Cum non sit. dicere aliquis quare sit tam stricta inter p̄tatioꝝ et aspera. Re spondet. io. an.

g De medietate. bene ergo cōprehēdunt tribus declaratioꝝ p̄me par tis. s̄z istis diuabus declaratiōib⁹ isti⁹. s̄ statuimus. nō p̄p̄ bendun⁹ et hoc inten dit. si ergo percipiant integrā uel plus q̄ dimidiā in antiquis et in noua lib⁹ p̄textu talis indulxi tantudē habe būt. dñs io. an.

b Logne. q̄o dic ut. s̄. de p̄ben. o mo nachis. xxi. q. i. c. i.

i Illaz. decimaruꝝ parrochie sue.

k Tōnera. legator muncioꝝ se. ap. col lectaz et si. ad id. s̄ eo. li. de p̄bē. c. t.

l Assensu. laic⁹ ha bebat decias quas religios donare vo lebat: fingebat se p̄ instrumentū ab illis b̄se in feuduꝝ ut sic q̄si restitueret ipsas eisdē sine q̄sēu epi s̄z talis fictō nō pro derit ut hic vides.

m Lasteranen⁹. de p̄m̄leg. cum et plantare.

n Perpetuo. secus si ad tempus. et concor. de his que si. a prelat.

etum apostolica. in si. io. an.

o Exempti. i. de ipsis decimis. uel decimis exemptoꝝ predioꝝ.

p Gute. s̄. co. ex parte. i.

q Eorundez. sicut enim ipsi laico nō accrescebant noualia. ut. s̄. co. tua. i. sic

nec ip̄is religios qui a laicis p̄cepérūt. ad idem. s̄. co. cum p̄tingat. arg. Orra

j. de iurepa. c. i. So. ibi res a laico donata mutat naturā in nullū p̄indiciū. hic fuerit piu dicitū ecclēsie parrochiali. ad hoc. s̄. §. i. in si.

T Qui. si minor. xiiij. an. ingredit̄ religi onē in. xv. anno. libere exir. nisi in ip so. xv. anno. p̄fessionē fecerit uel habitū p̄fessorū receperit. uel exp̄sse rataꝝ habuerit p̄fessione priua a se factaz. si aut̄ per totum. xv. an. portat habitū ubi nō est distinctus: intelligi p̄fessus. nisi tāta sit indistinctio q̄ p̄uētes cū eis simili habitū induāt. Si ma jor. xiiij. an. ingredit̄ si portat habitū per annū quantūcum q̄ sit indistinct⁹ intelligitur p̄fessus. In fine declarat quā sunt habitus indistincti.

b Annū. consumatū quā non sufficit incepisse. q̄o dic ut. s̄. eo. ad nostrā.

c Ingreditur. bic tolle q̄d ē j. libere potest.

d Sequenti. si. in. xv. sic. xc. q. i. illud.

e Uel repeate eo cōplete t̄c. io. an.

f Prīus. s. an. xiiij. annum.

g Exp̄sse. et sic reprobatur et q̄o io. not. xx. q. i. illud. et ber. s̄. e. significatiū. qui dicebat q̄ si. p̄fessionē fecerat ait xiiij. an. tacite ibi mota trahēdo post. xiiij. an. videt̄ eaꝝ ratā b̄re. ar. de dēpō. imp̄u. literas. et. c. accessit. host. aut̄ q̄ banū vidit decre. in decre. si gnificatiū. tenebat q̄o bic dī.

b Sequenti. s. xv. etatis sue

c Vide. ecce ergo quartuꝝ calum. post. xiiij. annū. ergo bene habet ratā p̄fessionē fa cta ante illud. s̄z nō eo ipso s̄z tunc demū cum lapsus fuerit annus. xv. et in ipso portau rit habitū distinctū.

d Cōdem. ut suētes capellani et seculares clerici. et si habitus ille religiosus nō eēt: s̄z forte seculariū clericorū id ester. p̄ ep̄m corrigēdū. de resto. c. ii. s̄. e. sicut. s̄z nūquid p̄pellit talis p̄fiteri: nō p̄cise s̄z causa tine ut uel. p̄fiteā uel exeat. ut. s̄. de elec. cū causam. in si. ad hoc. s̄. eo. ut clerici.

e Annū. ad idē. s̄. eo. ex pte.

f Dūsimilitudie. patēti in colore scissura uel forma. sec q̄ ad hūc casū de alia latētē de q̄ loḡ h̄ finis. ut i cle. e. ti. eos qui. et vide q̄o ibi not. in glo. ii. et glo. licet ergo.

g Distinguūt. s̄z nōne ibi faci p̄dō bitū q̄ dat. p̄fessiū r̄ta cīte. p̄fessiū ut. s̄. illud v̄z ē qui distinct⁹ est bitus. ubi v̄o est nō distinctus secus ut hic vides. et sic intelligas sane q̄o no. ber. s̄. e. ex pte. i v̄t. gl. adi si. et p̄baſ idē. s̄. co. statuim⁹.

a *Pleunm. maior septennio impubes intellectu habet s̄z nō plenū ut hic vi-
deo. minor autē septēmo ignorat quid videat. L. de fal. mo. l. i.*
b *Blud. ut q̄z venit a certis psonis vel in certis diebus vel formis.*
c *On solum. predicatores et minores. j. annū. pbationis querē ad sui or-
dinis professionē recipere nō possunt. qd si fecerint receptus alligatus
nō est coru ordinis. et ipsi a re-
ceptione p̄fessionis alioz sūt
suspensi et puniēdi pena que
pro grauiorib⁹ culpis eis cō-
suevit infligi. excipit decret.
ista a regula quā habuisti. s̄.
eo. ad apostolicam.*
d *Et. j. decimum hoc fuit. q̄z
babebat. s̄. eo. ad apostolicā.
z. c. statutum.*
e *Celum. quasi dilectiōis ser-
uorē. ad idē. s̄. e. li. de re iudi.
ad apostolice. in prim.*
f *Expedit. de bap. maiores
s̄. eo. li. de elec. cuz expediāt.
z. c. cu non deceat.*
g *Rationis. ratio enī que a
discretione pcedit nō debet
deesse. est enim omniū virtu-
tū mater discretio. i. q. v. pre-
sentū. s̄. de offi. custo. c. i.*
b *Subsequāt. ad idē de de-
ci. q̄vis. d̄ ber. cu ex iniūcto.*
c *Penā. contraciens non e-
rit. ppter hoc excoicatus. ut
s̄. de iurepa. relatū. quod dic
ut not. lxij. dī. salonitane. de
simō. sicut. ij. de sagit. c. vno.*
k *Annum. interdū inuenit
de biennio interdum de triē-
nio. z de hoc dic ut not. xvij.
q. i. consaldus. s̄. e. ad aposto-
licam.*
l *Recipere presumatis. qd
est in fi.*
m *Transeat. sequebat in an-
tiqua sicut de sua voluntate.
z. qd est infra. iste igit. v. qui
sequit usqz ibi. sicut. additus
est per cōpilatores huius lib.
z. b. ne aliqui crederent q̄ ta-
lis nō posset redire ad seculū
quia solum dicebatur ad reli-
gionem. z. c.*
n *Qd tri. ad declarationē ei⁹
qd habes. s̄. eo. consulti. z. c.
statutum.*
o *Indicis. ut si bñficio re-
nunciat. vel de bonis. ppter
is verbo et re dispositi vel si-
milibus modis.*
p *Recipere. s. ad professionem infra annum probationis.*
q *Celstro ordini. Nō quia professio tacite vel expresse facta infra annū pro-
bationis nō obligat ordinis tri obligat religioni ut supra.*
r *Suspēlos. dixit hosti. q̄ superior qui nō peccauit potest ipsum absoluere
arg. de senten. excō. nuper.*
s *Et insuper. Nota q̄ quis multiplici pena punitur. ratio: quia altera per
se non sufficiebat. ut no. s̄. de iudi. at si clerici. in fi.*
t *Lōsueuit. ipsa lōsuetudine inspecta vel ordinationibus q̄ sunt fm regulā.*
a *Institutionem. s̄. c. proxī.*
b *Declaravit. eius declarationem bodie non habemus.*
c *Inducti. s̄. de trāfia. inf corporia. de descrip. inf ceteras. L. ad. l. fal. l. vlt.*
d *Prorogamus. prima facie ista decre. videt facere ad questionē qua que-
ritur: an cōstitutio sup catbedrā extrauagās bonifacij que habeat in cle. de se-
pul. dñdum. extendat ad alios mendicantes q̄ predicatores et minores. et vi-
deat q̄ sic per banc litterā. S; cōtrarium pronūciati ut dixi. j. de reg. in. que
a iure. z ibi vide. et decre. ista facit pro bac parte. Hico enī q̄ hic bonifacius
nō dixit declaramus s̄z dixit prorogamus. vnde lzadē ratio esset in alijs men-
dicantibus que in predicatoribus et minoribus tñ cōstitutio illa nō extende-
ret ad illos: nisi hic per bonifacij prorogata fuisset. vnde alexander declara-
vit s̄z bonifacius. prorogauit ut vides. regule ergo et antiquo iuri standū est. ni-
si inquantū reperimus excessum. ut in predicta regula dixi.*
e *Religionibus. s. non mendicantium.*
f *Licite. in mendicantib⁹ etiā pōt fieri s̄z nō licite. ut. s̄. c. pri. dixi.*
g *Adutato. ad idem. s̄. eo. sicut nobis. habitus enim non facit monachum
sed professio regule. s̄. eo. ti. porrectum.*
b *Infra probationis. ergo de illa tacita que sit per lapsum anni nō loquitur
hic. de qua. s̄. eo. c. i. s̄. qui vero. z. s̄. eo. ex parte. in illa ergo non licet infa-*

*tridū penitere ut in ista. quia nō reperitur de illa hic statutum:
i. habitus. hoc vbi nō distineti sunt habitus. p̄fessorum a nouitijs
ut. s̄. eo. c. i. dixi.*

*k. Obligat. quo ad hanc obligationē ex tacita nō dicā differentiaz
inter mendicantes et nō mendicantes. ut. s̄. e. c. pri. s̄. sic in expressa:*

*q̄ illa obligat illi re-
ligioni in nō mendici-
catibus i mendicati-
b⁹ solū religione in*

*genere ut ibi et hic.
l. Etatis. maior. x-
viii. in mare. xij. in*

femina.

*m. Scīs. sec⁹ si n̄
intelligēs. ut si furo
re laborat. s̄. e. sicut
tenor.*

*n. Voluntarius. se-
cūs si inuit⁹. xx. q.
iii. p̄fens. s̄. eo. cuz
virum.*

*o. Triduo. termi-
ta sunt varie nō. s̄.
e. ti. ad nr̄az. quidā
dicebat q̄ illud dis-
pensatīe loqueba-
tur. alij q̄ illud spe-
ciale. ppter electio-
nē. alij q̄ quis ibi
concuriebat. ppter
q̄ penitentia tridui
locū habuit. primū
q̄ sine deliberatiōe
intravit. secūdū q̄
illectus. tertīū q̄ si
ne pbatione suscep-
pit habitū. p̄fessorū
quartū q̄ prope pu-
eritā. quintū q̄ in-
fra tridū penituit
z hoc tenet ibi gof.
z recitat hosti. Vi-
des q̄ bodie ius eē
cōe declaratur. s. p
per p̄fessionē tac-
tam factā per rece-
ptionē habitus pro-
fessorū infra annū
pbationis quis nō
obligat nisi triduo
p̄seueret similis di-
latio tēporis. L. de
erro. aduo. l. vlt.*

*B. Emanūt ad
declarationē deē.*

*s̄. de renū. ex trāmissa. z eoꝝ que not. ber. z moderni. s̄. eo. statutum.
z. io. xxvij. q. ij. desponsatam. z. xvij. q. i. consaldus. Et ponit
hee decre. regulam z quatuor casus exceptos.*

*q. Probationis annū. per hanc līram credo q̄ si minor. xiiij. an. in
greditur religionē q̄ ante finē. xv. anni beneficiz suū nō poterit
cōferri. qz. xv. annū est annū pbationis in illo. s̄. e. c. i. qd retuz
est nisi post annū. xiiij. aliq̄ de his que sequunt̄ interveniat. bene-
ficio autem nil deperit: cum de p̄uentibus illi deseruit ut dī in fi.*

*r. Conferendū. p̄tra ut in p̄e. decri. s̄. de renū. ex trāmissa. vbi te-
nuit collatio facta infra annū pbationis. s̄z dic fm hosti. q̄ ibi cum
recuperauerat bona sua renūciaverat bñficio suo exp̄se in ingressu
vel ante ingressū qd satis videſ. alias quare decret. illa ponereſ sub
titulo de renū. vel dic q̄ illa intelliḡ fm primū casuz inferius ex-
ceptum. Sedm alios nō potest intelligi. q̄ papa nō mandasset po-
stea illum de nono recipi. si igitur beneficium tale nō est cōferendum
ergo tēpus nō currit et ad quē spectat cōferre. de cōces. p̄bē. q̄ di-
versitatē. de elec. c. vlt. i. et merito cum adhuc nō yacet effectualiter:
nō currit tempus. cū nō nisi a vacacione currat. s̄. de elec. ne pro de-
fectu. de cōces. p̄bē. c. ij. S; quid dices si nō habebat ius in re s̄z
ad rem: nūquid perit infra pbationis annū ins illud: Lredo eadē
ratione q̄ nō. z in decre. de cōces. p̄bē. c. vlt. illud suit. ppter reno-
vatorū z eius verba. ad idem de p̄bē. c. antepenul. S; nunquid
constituto in pbatione poterit conferri beneficium: Puto q̄ non:
quia dubius est status et iam fingitur ibi religiosus quo ad priuile-
giū immunitatiō. j. de sen. excō. religioso. ij. refpōlo. z statu dubi-
us nō. pmouetur ad militiā. ff. de re mili. qui status. ff. de libe. eau.
qui de libertate. z iam per hoc induceret ad religionē dimittēdam*